** İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Felsefesi Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

GİRİŞ

Son dönemlerde yapılan çalışmalar, İslâm entelektüel muhitinde yetişmiş bir filozof olarak İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037), bu muhitin mühim bir kesimini oluşturan kelâmcılardan (mütetekellimûn) etkilendiğini vâzıh bir biçimde dile getirmektedir. Kaleme aldığı bir makalesinde Jean Jolivet, İbn Sînâ felsefesi açısından oldukça önem taşıyan mâhiyet ve vücûd ayırımının köklerinin sanıldığı gibi aksine Antik Yunan felsefesinde değil, erken dönem İslâm kelâmında, özellikle de III/IX.

bir ilke olarak tevâtür kavramında olduğu gibi) kelâmcılardan pozitif yönde muhtemel bir etkilenme içerisinde olduğunu altını çizmektedir³.

Kuşkusuz bir iddia olarak İbn Sînâ'nın kelâmcılardan etkilenmiş olduğu görüşü hiç de yeni değildir. Bir İslâm filozofu olarak bizzât İbn Rüşd (ö. 595/1198), felsefesinin önemli bir yönünü oluşturan İbn Sînâ eleştirisini, bir bakıma onun kelâmcılardan etkilendiği iddiası çerçevesine yerleştirmiştir. Böylece İbn Rüşd İbn Sînâ'yı gerek takip ettiği felsefî yönteminde gerekse ilâhiyyât ve tabî'iyâtın çeşitli konularında kelâmcılardan etkilenmekle ve dolayısıyla da Aristocu çizgiden uzaklaşmakla suçlamıştır⁴. Aynı şekilde İbn Teymiyye de (ö. 728/1328) *Der'u*

¹ Jean Jolivet, “Aux origines de l'ontologie d'Ibn Sînâ”, *Études sur Avicenna* içinde, ed. J. Jolivet-R. Rashed, Paris 1984, s. 19-28.

² Robert Wisnovsky, “Notes on Avicenna's Concept of Thingness (Say'iyya)”, *Arabic Sciences and Philosophy*, Cambridge 2000, c. 10, s. 181-221.

³ Michael E.

285 (dipnot).

⁷ İbn Rüşd, *el-Keşf 'an Menâhici'l-Edille fi Akâidi'l-Mille*, th. Mustafa Hanefî, Beyrut 1998, s. 105. İbn Rüşd'ün bu yöntemi eleştirisi için bk. İbn Rüşd, a. g. e., s. 105 vd.

İbn Rüşd'e göre ikinci yöntem ise, Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî'nin (ö. 478/1085) *el-Akîdetü'n-Nizâmiyye* adlı eserinde ortaya koymuş olduğu yoldur ki, esasen ona göre İbn Sînâ'nın etkilenmesi de bu bağlamda söz konusudur. Bu yöntem de şu şekilde ortaya konulmaktadır:

1. İçinde bulunan her şeyle birlikte âlem câiz ve mümkündür.
2. Câiz ve mümkün olan muhdestir (yaratılmıştır).

III. İbn Sînâ ve Kelâmcılarda Tanrı'nın Kanıtlanması: Karşılaştırma ve Sonuç

İbn Sînâ'nın Tanrı kanıtlanmasında yer alan zorunlu ve mümkün varlık terimleri, bir başka ifade ile onun varlığı zorunlu varlık ve mümkün varlık şeklindeki tasnifi, farklı anlamlarda da olsa Fârâbî³⁴ (ö. 339/950) ve Yunan felsefesi ile İslâm kelâmını bir senteze tabi tutma girişiminde bulunan Âmirî³⁵ (ö. 381/992) gibi düşünürlerde açıkça görülebileceği gibi, bu ayırımın kökleri Aristo'ya kadar da geri götürülebilir³⁶. İbn Rüşd'ün salt bu ayırım noktasında İbn Sînâ'yla bir meselesi söz konusu değildir. Fakat onun bu varlık ayırımıyla ilgili olarak üzerinde durduğu ve İbn Sînâ'nın kelâmcılardan

³⁴ Bk.

Zira onlara göre mümkün, kendi kendisinin fâili olmayacağından başka bir fâile ihtiyaç duymak zorundadır. Aynı şekilde bir ilke olarak zorunlu varlığın bir fâili olmayacağı ve zorunlunun "fâili olmayan" anlamındaki kullanımı kelâmcılar tarafından kabul edilmektedir. Nitekim Kâdî Abdülcebbar (ö. 416/1025) arazlarla ilgili olarak şunları söylemektedir: "Cisin, zorunlu olarak (bölünmüş değil de) bütün halinde olsa onu biraraya getiren bir toplayıcıya asla ihtiyaç duymazdı. Tıpkı, ikinci durumda, sesin yokluğunun zorunlu olması halinde onu yok kılacak bir yok ediciye ihtiyaç duymayacağı gibi.

Fakat bundan önce kelâmcıların bu delili ne surette kullandıklarını ve böylece Tanrı'nın varlığına nasıl vardıklarını kısaca ele almak gerekmektedir.

Mu'tezilî akımdan önemli ölçüde etkilenmiş bir kelâmcı olarak el-Kâsım b. İbrâhim³⁹ (ö. 246/860) günümüze ulaşan *Kitâbü'd-Delîl'l-Kebîr* adlı Tanrı'nın kanıtlanmasına dair olan eserinde nizâm delili yanında tahsis deliline de yer vermektedir. O bu delilini şu şekilde ortaya koymaktadır: Âlemde birbirinden farklı şeylerin varolduğu, mesela bir kısım varlıkların daha mükemmel, bir kısmının ise nâkis; bazısının değerli, bazısının ise değersiz vs.

Bunun böyle olmadığı açık olduğuna göre varlıkları bu şekilde ayarlayan bir müdebbirin (مدبرا دبره), onları bu şekilde düzenleyen bir düzenleyicinin (مرتبا رتبته) olduğu bilinir ki bu da Tanrı'dır”⁴¹.

Tahsîs ya da tercih, muhtassis ya da muraccih terimleri kullanılmasa da Mâtürîdî'de (ö. 333/944) fikir olarak tahsîs delilinin mevcudiyeti görülmektedir⁴². O şöyle demektedir: “Eğer âlem kendi kendine olsaydı onun için her hangi bir vakit diğer bir vakitten, herhangi bir durum diğer bir durumdan ve her hangi bir nitelik de diğer bir nitelikten daha uygun olmayacaktı.

195-196. Ayrıca bk Dimitri Gutas, “Avicenna's Madhab with an Appendix on the Question of the Date of His Birth”, *Quaderni di Studi Arabi* 5-6, 1987-1988, s. 323-336.

⁴³ Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, th. Fethullah Halîf, İstanbul 1979, s. 17.

Bâkîllânî de (ö. 403/1013) benzer bir şekilde bu kanıtı kullanmaktadır. Fakat o, bir bütün olarak âlem hakkında değil de âlemdaki varlıklarla ilgili olarak bir tercihin yapıldığından söz etmekte ve böylece bir tercih ediciye varmaktadır: “Tanrı’nın varlığına bir başka kanıt da aynı türden olmalarına karşın, bazı varlıkların bazılarında önce varlığa gelmesi, bazılarının da bazılarında sonra varlığa gelmesidir.

Mesela bir araz olarak şehveti kanıtlamada o şunları söylemektedir: “Bizlerden birinin, durum ve koşullar aynı olduğu halde, şehvetli olmaması mümkün iken şehvetli olması bir tahsis ediciyi (muhasşis) gerekli kılmaktadır. Zira kişinin bu sığata sahip olması

⁴⁴ Bâkîllânî, *Kitâbü’l-Temhîd*, nşr. Mahmûd Muhammed el-Hudeyrî-Muhammed ‘Abdulhâfî Ebû Ride, Kâhire 1366/1947, s. 45.

⁴⁵ Bâkîllânî, *Kitâbü’l-Temhîd*, s. 45.

⁴⁶ Bk. George F. Hourani, *Islamic Rationalism*, Oxford 1971, s. 6-8.

olmamasından daha evlâ değildir. Bu da bir şeyin varlığını gerektirmektedir ki, bu şehvettir"⁴⁷.

O halde ilke olarak tahsîs konusunda kelâmcılardan etkilenen İbn Sînâ'nın, "varlık ve yokluğa imkanlı olan âlemin varlığını yokluğuna tercih eden bir müreccihe ihtiyaç duyduğu" şeklindeki görüşünde Cüveynî'yi etkilemiş olduğu söylenebilir. Bununla birlikte *Şerhü'l-Mevâkıf* adlı eserinde "tahsîs"i kelâmcıların bir delili⁵¹ olarak kaydeden el-Cürcânî (ö. 816/1413), Mu'tezilî düşünürlerin önde gelenlerinden bir çoğunun, hâdis olan bu âlemin mümkün olduğu, mümkünün varlık ve yokluğa istidatlı olduğu ve dolayısıyla her mümkünün varlığını yokluğuna tercih eden bir müessire ihtiyaç duyduğu şeklindeki istidlali kullanmış olduklarını kaydetmekteyse

⁴⁷ Kâdı Abdülcebbar, *Şerhü'l-Usûli'l-Hamse*, s. 93; ayrıca bk. s. 96.

⁴⁸ Kâdı Abdülcebbar, *Şerhü'l-Usûli'l-Hamse*, s. 98.

⁴⁹ Krş. L. E. Goodman, *Avicenna*, London 1992, s. 63-65, 114.

⁵⁰ el-Cüveynî'nin tahsîs delilini kullanmasındaki ayrıcalığına sadece İbn Rüşd değil, aynı zamanda eş-Şehristânî (ö. 548/1153) de dikkat çekmektedir. Bk. eş-Şehristânî, *Kitâbü Nihâyesi'l-Akdâm fi İlmi'l-Kelâm*, nşr. Alfred Guillaume, Oxford 1934, s. 12. Ayrıca krş. Mohammad Moslem Adel Saflo, *al-Juwaynî's Thought and Methodology With a Translation and Commentary on Luma 'al-Adillah*, Berlin 2000, s. 158, 163, 202 vd.

⁵¹ Musa İbn Meymûn (ö. 601/1204) da, el-Cürcânî'den çok önce tahsîs ve tercih delilini kelâmcıların bir delili olarak kaydetmektedir. Bk. İbn Meymûn, *Delâletü'l-Hâirîn*, nşr. Hüseyin Atay, Ankara tz., s. 217-218. Ayrıca bk. H. Austryn Wolfson, *Kelâm Felsefeleri*, çev. Kasım Turhan, İstanbul 2001, s. 285-286.